本次非公开发行募集现金偿还公司债务和补充公司流动资金，将使公司财务状况得到一定程度的改善，有助

于提高公司资本实力和融资能力，有利于公司及时把握市场机遇，通过各种融资渠道获取更低成本的资金，

实现公司未来的可持续发展。

（五）增强公司资本实力，保障公司外延式扩张的资金需求

公司积极通过兼并收购的方式进行医药产业的布局，并取得了显著成绩，2011年至今，公司投入用于收

购和新建基地的资金支出超过23亿元。为了继续做大做强主营业务，公司未来将继续寻找合适的标的资产和

适当的时机进行并购，在保持内生式增长的同时，积极进行有效的外延式扩张。随着公司对产业并购和整合

的不断推进，公司对流动资金的需求也会大大增加。

（六）战略投资者现金增持，有利于公司的持续稳定发展，有利于保护公司中小股东利益

截至2014年3月31日，国药集团下属全资企业医工总院通过全资子公司上海医工院持有公司的股份数额

为119,756,311股，持股比例为41.62%，享有公司控股地位。本次非公开发行A股股票103,283,173股，发行完成

后，控股股东上海医工院持股比例为30.62%，仍为公司的控股股东。国药集团、医工总院及上海医工院合计持

股比例33.42%。 本次非公开发行A股股票不会导致公司控制权发生变化， 有利于保障公司持续稳定发展。同

时，战略投资者计划通过认购公司本次非公开发行股份的方式向公司提供长期资本，这将有利于企业发展与

公司治理并有利于维护公司中小股东的利益。

第五节、董事会关于本次非公开发行A股对公司影响的讨论与分析

一、本次发行后公司业务、章程、股东结构、高管和业务结构的变动情况

1、对公司主营业务的影响

本次发行完成后，公司的主营业务保持不变，不存在因本次非公开发行而导致的业务与资产整合计划。

2、对公司章程的影响

本次拟发行股份数量为103,283,173股。发行完成后，发行人股本将相应增加，发行人将按照发行的实际情

况对《公司章程》中与股本相关的条款进行修改，并办理工商变更登记。

截至本预案签署日，公司尚无其他修改或调整公司章程的计划。

3、对股东结构的影响

本次发行前，截至2014年3月31日，上海医工院持有本公司A股股份119,756,311股，占发行人总股本的比例

为41.62%，为公司的控股股东，公司实际控制人为国资委。

本次非公开发行A股股票103,283,173股，发行完成后，控股股东上海医工院持股比例为30.62%，公司实际

控制人仍为国资委。国药集团、医工总院及上海医工院合计持股比例为33.42%。因此，本次非公开发行A股股

票不会导致公司控制权发生变化。

按本次发行规模计算，本次非公开发行A股前后本公司股东结构变化的情况如下：

股东名称 持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

发行前 发行后

上海医工院

119,756,311 41.62% 119,756,311 30.62%

其他中小投资者（原）

167,977,091 58.38% 167,977,091 42.96%

国药集团

- - 6,839,945 1.75%

医工总院

- - 4,103,967 1.05%

浦东科投

- - 64,979,480 16.62%

财通基金

- - 27,359,781 7.00%

合计

287,733,402 100% 391,016,575 100.00%

注：以上测算基于截至2014年3月31日的股本结构。

4、对高管人员结构的影响

除因朱旭东承诺在本次发行结束前主动辞去发行人独立董事的职务而将导致的独立董事更换情形外，

本次非公开发行完毕后，发行人董事会不会因此发生其他变化。截至本预案签署日，公司尚无对高级管理人

员结构进行调整的计划。

本次发行不会对董事会和高级管理人员结构造成重大影响。

5、对业务结构的影响

本次发行完成后，募集资金将用于偿还公司债务和补充公司流动资金，公司的业务结构不会因本次发行

而发生变化。

二、本次发行后公司财务状况、盈利能力及现金流量的变动情况

本次非公开发行募集资金到位后，公司的总资产及净资产规模将相应增加，财务状况将得到较大改善，

资产负债结构更趋合理，盈利能力进一步提高，整体实力得到增强。

1、对财务状况的影响

本次非公开发行募集资金到位后，公司资产总额与净资产额将同时增加，公司资本结构更趋稳键，公司

的资金实力将得到有效提升，营运资金将得到有效补充，有利于降低公司的财务风险，提高公司偿债能力，也

为公司后续发展提供有效的保障。

2、对盈利能力的影响

本次非公开发行后，公司资本实力增强，补充流动资金后，财务费用得以控制，公司的融资能力大大提

高，将对公司提高盈利能力起到有力的推动作用，使公司竞争能力得到有效的提升。另外，充裕的流动资金有

助于公司快速扩大业务规模，实施公司产业战略，进一步提升公司盈利能力。